GALLANDII COMMENTARIUS.

Cætera eodem procedunt ordine in utraque editione.

¹ Sic. Nescio quid vult heic vox sic. Legendum puto, scilicet. JACKSON.

³ *Vos ignoratis unde venerim, aut quo eam.* Aliis deest
hoc membrum textus (habet tamen Pamelius); sed
nuria scriba, ut ego puto, proprieτ ὁμολογουντον. Qua-
etiam de causa deest in edit. Welchum; nisi ille emit-

tendum judicaret. Certe habuit noster in codice, ut ex sequentibus manifestum est. JACKSON.

Solanum. Sic Pamelius aliiusque. Welchianus solani.

Est. Gagnæus, Frobenius et Barrensis omittunt est.

Deus est. Argumentum auctoris addenda requirit hæc verba, *Deus est*; aliter deficit sensus : et propter sequens *Deus*, festinante tachygrapho videntur prætermissa. Sed ea uncis includenda putavi, ut nihil sine auctoritate exemplarium mutarem. JACKSON. — Hunc ipsum locum eadem ratione haud multo post restituit pluribusque defendit contra personatum Artemonium, Wesselingius *Probabil.*, cap. 26, pag. 318, seqq., neque tamen V. C. editionem Jacksonianam inspississe videtur.

⁶ Per immortalitatem præstat divinitatem. Hujus loci vim non assecutus Welchmanus, contra fidem om-

litatem : non utique homo tantum est, qui præstat immortalitatem ; quam, si tantummodo homo esset, præstare non posset : præstendo autem divinitatem per immortalitatem, Deum se probat divinitatem porrigo, quam nisi Deus esset, præstare non posset. Si homo tantummodo Christus, quomodo inquit *Ante Abraham ego sum?* (Joan. viii, 58.) Nemo enim hominum ante eum potest esse ex quo ipse est ; nec potest fieri ut quisquam prius fuerit ante illum ex quo ipse originem sumpsit. Sed enim Christus, cum ex Abraham sit, ante Abraham esse se dicit. Aut mentitur igitur et fallit si ante Abraham non fuit, qui ex Abraham fuit : aut non fallit si etiam Deus est, dum ante Abraham fuit. Quod nisi fuisset, consequenter cum ex Abraham fuisset, ante Abraham esse non posset. Si homo tantummodo Christus; quomodo ait : *Et ego agnosco eas et sequuntur me meæ; et ego vitam æternam do illis, et numquam peribunt in perpetuum?* (Joan. x, 27, 28.) Sed enim cum omnis homo mortalitatis sit legibus alligatus, et idcirco in perpetuum se ipse servare non possit, multo magis in perpetuum alterum servare non poterit. At in perpetuum se Christus repromittit salutem datum ; quam si non dat, mendax est : si dat, Deus est. Sed non fallit ; dat enim quod repromittit : Deus est ergo, qui salutem perpetuam porrigit ; quam homo, qui se ipsum servare non potest, alteri præstare non poterit. Si homo tantummodo Christus, quid est, quod ait : *Ego et Pater unum sumus?* (Ib. v. 30.) Quomodo enim *Ego et Pater unum sumus*, si non et Deus est et Filius ? qui idcirco unum potest dici dum ex ipso est, et dum Filius ejus est, et dum ex ipso nascitur³, dum ex ipso processisse reperitur, per quod et Deus est. Quod cum invidiosum Judæi putassent, et blasphemum credidissent, eo quod se ostenderat his sermonibus⁴ Christum esse Deum, ac propterea ad lapides concurrisserent, et saxorum ictus injicere gestiissent; exemplo et testimonio Scripturarum adversarios suos fortiter refutavit. *Si illos, inquit, dixit deos ad quos Dei verba facta sunt, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit et misit in*

GALLANDII COMMENTARIUS.

nium præcedentium editionum et absque ullius ms. codicis auctoritate, verba hæc et sequentia sic invertit : *per divinitatem præstat immortalitatem — præstando autem immortalitatem per divinitatem — immortalitatem porrigo*, etc. Quis porro non videat, ut cætera omniantur, hac verborum transpositione ταῦτοις in textum auctoris induci ? Etenim, si hunc editorem Anglii audias, ita scripsisse Novatianus perhibetur : *Ergo verbum Christi præstat immortalitatem, et per divinitatem præstat immortalitatem.*

¹ *Quisquam.* Ita cum Jacksono rescripsimus pro quidquam editi. propter illum quod sequitur. Mox R. L. de la Barre editionem expressimus, qui legit ipse pro ipsam Pamelii. Al. *ipsum*. Utramque sane restitucionem contextus ratio suadere videtur.

² *Agnosco.* Ex ms. Woweri reposui *agnosco* pro editi. *agnoscam* : quod nec Græco textui convenit, nec Vulgatae ubi est cognosc. JACKSON.

³ *Dum. Et dum* scripsisse videtur auctor. Id.

⁴ *Christum.* Forte *Christus*. Nimicum, se ostenderat — *Christus esse Deum.* Id.

A hunc mundum, vos dicitis, quia blasphemas, quia dixi, Filius Dei sum ego (Joan. x, 35, 36). Quibus vocibus neque se negavit Deum, quin immo Deum se esse firmavit. Nam quia sine dubitatione dī esse dicuntur, ad quos verba Dei facta sunt; multo magis hic Dens, qui melior illis omnibus invenitur. Et nihilominus calumniosam blasphemiam⁵ dispositione legitima congruenter refutavit : Deum enim se sic intelligi vult, ut Filium Dei, et non ipsum Patrem⁶ vellet intelligi. *Missum enim se esse dixit* (Ib. v. 32), et multa operase ex Patre ostendisse monstravit ; ex quo non Patrem se, sed Filium esse intelligi voluit ; et in ultima parte defensionis, Filii, non Patris, fecit mentionem dicendo : *Vos dicitis quia blasphemas, quia dixi : Filius Dei sum.* Ita quod ad crimen blasphemie pertinet, Filium se, non Patrem dicit : quod autem ad divinitatem⁷ spectet ipsius, *Ego et Pater unum sumus dicendo*, Filium se esse et Deum probavit : Deus est ergo : Deus autem sic, ut Filius sit, non Pater.

CAPUT XVI. al. XXIV.

Iterum ex Evangelio Christum Deum comprobatur.

Si homo tantummodo Christus, quomodo ipse dicit : *Et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum?* (Joan. xi, 26.) Sed enim qui in hominem solitarius credit et nudum, maledictus dicitur (Jer. xvii, 5) : heic autem, qui credit in Christum non maledictus, sed in æternum non moriturus refertur. Ex quo, si aut homo est tantum, ut heretici volunt, quomodo quisquis in eum credit, non morietur in æternum, cum maledictus esse teneatur qui considit in homine ? Aut si non maledictus, sed potius ad æternæ vitæ consecutionem, ut legitur, destinatus ;⁸ non homo tantummodo Christus, sed et Deus : in quem qui credit, et maledictionis periculum deponit, et ad fructum justitiae accedit. Si homo tantummodo Christus, quomodo Paraclitum dicit de suo esse sumpturum quæ nuntiaturus si? (Joan. xvi,